
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: Progetto Biodiversità agraria (8.01) – Impegno di spesa di Euro 12.000,00 oltre l’IVA 
dovuta per legge, per servizio di realizzazione video documentario “La Biodiversità 
agraria delle Marche a tavola” - Ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona - D.Lgs. 36/2023 
- Bilancio 2024 - CIG: Z453C96379                                                                                       

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvati con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2024 con previsione triennale 2024/2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la D.G.R. n. 91 del 29.01.2024 che designa per l’incarico ad interim di Direttore dell’AMAP, il dott.
Lorenzo Bisogni, già dirigente di ruolo della Giunta regionale e titolare della Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale;

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 5 del 31.01.2024 che nomina per l’incarico ad interim di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" il 
dott. Lorenzo Bisogni, a decorrere dal 01.02.2024 sino alla nomina del nuovo Direttore, incarico con cui
vengono assorbite anche le funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni”, ad oggi vacante;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l'effetto: 

- di impegnare a favore della ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona P.I. 02198100238, l’importo di Euro 
14.640,00 iva inclusa (Imponibile Euro 12.000,00, IVA 22% Euro 2.640,00), sul Bilancio 2024, E.Q. 
“Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, 
Biodiversità e osservatorio ittico” progetto cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” - codice 20.70.01;



2

- di nominare la Dott.ssa Ambra Micheletti, ai sensi art.15 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile 
Unico del Progetto”;

- di procedere, con successivi atti, alla liquidazione e pagamento della somma suddetta di Euro 
14.640,00, I.V.A. inclusa, così come di seguito indicato, nonché all’assunzione del relativo impegno di 
spesa sul Bilancio AMAP 2024:

- € 12.000,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona P.I. 
02198100238 previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

- € 2.640,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca””;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione programma operativo annuale anno 

2024 con previsione triennale 2024/2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP anno 

2024 con proiezione triennale 2024-2026).
- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano; 
- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1997 del 18/12/2023 – Programma operativo anno 2024;
- D.D. n. 303 del 21/11/2023 – “Affidamento e aggiudicazione servizio di realizzazione video 

documentario “La Biodiversità agraria delle Marche a tavola”

Motivazione

L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali 
del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e richiamate all’art. 2 della 
L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 
sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale 
n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 
2022/2024 e i Programmi Operativi annuali 2023 e 2024, sono affidate all’Agenzia AMAP.

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) si prevede l’attivazione di 
iniziative ed interventi per la tutela e la valorizzazione delle risorse genetiche animali e vegetali 
autoctone, cioè originarie delle Marche o introdotte ed integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da 



4

almeno cinquant’anni, minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione per le quali esiste un 
interesse economico, scientifico, ambientale, paesaggistico e culturale.

Inoltre, è affidato all’Agenzia il ruolo di valorizzare le produzioni locali e una cultura dell’alimentazione 
nell’ambito del progetto” Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003), con l’attivazione di iniziative ed interventi 
per la promozione delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone delle Marche.

A tal proposito l’AMAP, tra le diverse attività di valorizzazione ha ritenuto opportuno la necessità di 
valorizzare ulteriormente la “Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) del territorio Marchigiano, attraverso un 
video documentario che metta in relazione le produzioni della Biodiversità agraria, il territorio e la 
professionalità di alcune chef donna che operano nelle Marche. Per questo è stato richiesto alla ditta 
DOC SERVIZI SOC. COOP., data l’alta professionalità nel settore e nelle tematiche inerenti 
all’agroalimentare, valutata attraverso il curriculum della società, un preventivo che racchiuda le 
indicazioni sopracitate.

La Ditta sopra citata ha inviato un preventivo con prot.6104 del 25/09/2023, per un importo pari ad Euro 
20.000,00 oltre  I.V.A. ed oneri dovuti per legge.

Il preventivo suddetto riporta le seguenti voci:

Servizio: Realizzazione video documentario “La Biodiversità agraria delle Marche a tavola” – un format 
che celebra la Biodiversità Agraria marchigiana attraverso video che esplorano ingredienti locali, territori, 
itinerari e tradizioni culinarie. In collaborazione con AMAP, il progetto utilizza prodotti del Repertorio 
Regionale delle Marche per creare piatti unici attraverso chef locali. Nello specifico: realizzazione di un 
video documentario integrale della durata di 20 minuti (composto da n.5 video/provincia) con il 
coinvolgimento di chef che rappresentano le 5 province marchigiane e che utilizzano prodotti iscritti al 
Repertorio Regionale delle Marche nell’ambito della Biodiversità agraria L.R. 12/2003. Le attività 
necessarie per la realizzazione sono: regia, produzione, montaggio, fotografia di scena, direzione della 
fotografia, post-produzione, spese di trasferta e affitto location.
Dettaglio dell’offerta:
1 Servizio di Regia - Costo complessivo: euro 2.500,00; 
2 N. 10 Servizi di Produzione - Costo unitario: euro 500,00 - Costo complessivo: euro 5.000,00;    
3 N. 20 Servizi di Editing - Costo unitario: euro 300,00 - Costo complessivo: euro 6.000,00; 
4 N. 10 Servizi di Fotografia di scena - Costo unitario: euro 200,00 - Costo complessivo: euro 2.000,00; 
5 N. 10 Servizi di Direzione della fotografia - Costo unitario: euro 250,00 - Costo complessivo: euro 

2.500,00; 
6 Spese di trasferta forfettarie - Costo complessivo: euro 800,00;
7 Spese di affitto location - Costo complessivo: euro 1.200,00.

Valutato il curriculum, valutate le singole voci preventivate e i costi espressi il RUP ha ritenuto congruo il 
preventivo stesso che viene conservato agli atti di ufficio.

Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 è stata avviata una procedura per 
l’affidamento diretto con un unico operatore economico per il servizio sopracitato, utilizzando la 
piattaforma telematica di negoziazione e servizi correlati Net4Market – CSAmed srl, della quale è stato 
autorizzato l’utilizzo, per il triennio 2023-2026, con Decreto del Dirigente n. 368 del 25/11/2022.



5

In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z453C96379.

Il termine per il ricevimento dell’offerta è stato fissato alle ore 15:00 del giorno 13/10/2023.

Dopo la richiesta alla ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona P.I. 02198100238 della relativa 
autocertificazione DURC, Tracciabilità flussi finanziari e del DGUE, si è proceduto alla verifica del 
regolare possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 D.lgs. 36/2023 il cui esito risultava positivo 
per la richiesta inoltrata all'Agenzia delle Entrate e al Casellario della Procura della Repubblica.

Si è constatato che la Ditta sopra citata ha inviato l’offerta economica, prot. n. 6494 del 12/10/2023, per 
un importo pari ad Euro 20.000,00, oltre  I.V.A. ed oneri dovuti per legge,  ritenuta congrua e conservata 
agli atti di ufficio.

Con Decreto del Direttore n. 303 del 21/11/2023 è stato affidato il servizio di che trattasi, ovvero 
realizzazione video documentario “La Biodiversità agraria delle Marche a tavola”.

Con Decreto del Direttore n.45 del 01/02/2024 è stata liquidata la fattura n. 1371 del 31/12/2023 per la 
realizzazione di una parte del video documentario (n. 2 video/provincia) come da contratto e con 
comunicazione di consegna prot. n. 295 del 16/01/2024, ritenuta positiva da parte del responsabile unico 
di progetto.

Nel 2024 verranno realizzati altri n. 3 video/provincia e il video documentario integrale “La Biodiversità 
agraria delle Marche a tavola” e con tale atto si vede impegnato l’importo rimanente pari ad euro 
14.640,00 IVA compresa (euro 12.000,00 imponibile ed euro 2.640,00 IVA 22%). Tale importo verrà 
liquidato con atto successivo in base alle attività effettivamente svolte.

La somma complessiva di euro 14.640,00, che trova copertura sul Bilancio AMAP 2024, a favore di  DOC 
Servizi, nelle disponibilità previste nel piano finanziario, Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa 
“Divulgazione”, cod. 20.70.01, del progetto “Biodiversità agraria” cod. 8.01.

Le attività richieste si svolgeranno in sinergia con il personale dell’Agenzia dedicato al progetto, per una 
migliore gestione delle azioni e monitoraggio delle attività. 

Il Responsabile Unico del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

-   di impegnare a favore della ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona, P.I. 02198100238, l’importo di 
euro 14.640,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 12.000,00, IVA Euro 2.640,00), sul Bilancio 2024, E.Q. 



6

“Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, 
Biodiversità e osservatorio ittico” progetto cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” - codice 20.70.01;

-    di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 
del D.lgs.n. 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 82 del 12 marzo 2024
		contact.01
	2024-02-29T16:58:58+0100
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-10T17:10:26+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




